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TIIVISTELMÄ

Punaisenladonkankaan luonto- ja linnustoselvitys on maankäytön suunnittelun perusselvitys,

joka on laadittu lähtötiedoksi tuleville kaavoitushankkeille. Selvitys perustuu maastokäynteihin

ja lähtötietoihin. Luontoselvityksen tavoitteena on tunnistaa ja kuvata alueen luontoarvot ja

esittää suositukset alueen maankäytön suunnittelulle. Selvityksestä on laadittu raportti sekä

tuloksia esittelevät karttaliitteet.

Luonto- ja linnustoselvityksessä on kartoitettu maastossa alueen luontotyypit, kasvillisuus sekä

mahdolliset huomioitavat alueet ja lajit. Linnuston osalta on tehty pesimälinnustoselvitys.

Alueella pesii useita harvinaisia ja uhanalaisia lintulajeja, joiden ensisijaisia elinympäristöjä ovat

metsät ja suot. Osa selvitysalueen metsistä ja soista on säilyttänyt luonnonmetsien piirteitä,

minkä vuoksi ne ovat uhanalaisille lajeille tärkeää elinympäristöä. Luontoarvojen ja

eroosioherkkyyden perusteella Kalimenjoelle on määritelty arvio riittävän suojavyöhykkeen

laajuudesta.

Alueelta on selvitetty myös liito-oravien ja viitasammakoiden potentiaaliset elinympäristöt sekä

tehty saukkojen esiintymiskartoitus. Viitasammakoille sopivimmiksi elinympäristöiksi

tunnistettiin Pyyryväissuon maanläjitysalueen viereen kaivettu kosteikko sekä muutamat

runsasvetiset metsäojat, mutta mitään merkkejä viitasammakoista ei kuitenkaan havaittu.

Selvitysalueella ei havaittu saukon jälkiä, eikä alueella ole saukkojen lisääntymisalueeksi sopivia

ojia. Potentiaaliseksi liito-oravahabitaatiksi tunnistettiin Kalimenjokivarsi, jossa on liito-oravalle

soveltuvaa puustoa, kuten suuria kuusia, haapoja ja koivuja.  Punaisenladonkankaalta,

Pyyryväiskankaalta, Pyyryväissuolta ja Pyyryväisharjulta ei löytynyt potentiaalisia liito-

oravahabitaatteja. Punaisenladonkankaan lepakkoselvitys on tehty omana kokonaisuutenaan.

Selvityksestä on tuotettu erillinen raportti, joka käsittää neljän eri selvitysalueen havaintojen

arviointia ja linkittymistä toisiinsa. Koko selvitysalueelta ei ole havaittu lepakoiden levähdys- ja

lisääntymispaikkoja tai niiden läheisiä säännöllisiä ruokailupaikkoja.  Punaisenladonkankaan

lepakkoselvityksessä rajattiin muu lepakkojen käyttämä alue Kalimenjoen kahta puolta.

Lepakkoselvityksestä muodostetut suositukset käsitellään myös tämän raportin lopussa

maankäytön suosituksissa.

Luonto- ja linnustoselvitystyö on tehty vuoden 2023 aikana. Tämä raportti ja sen liitteet ovat

yhdistelmä useista erillisistä selvityksistä. Selvityksiä on tehty eri ajankohtina ja selvitysaluetta

on laajennettu kartoituksen edetessä. Raportin lopussa on suositukset maankäytölle.
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Maankäytön suositukset perustuvat luontoarvoihin, niiden luokituksiin sekä rakentamista

rajoittaviin seikkoihin alueella. Ne on esitetty liitteessä 1.

Luonto- ja linnustoselvityksen laatimisesta on vastannut A-Insinöörit Oy. Luontotyyppi- ja

kasvillisuusselvitykset ja lepakko- ja liito-oravaselvityksen on tehnyt FM Lassi Kalleinen Natans

Oy:stä. Linnusto- ja saukkoselvityksen on tehnyt FT Esa Aalto Aallokas Oy:stä. A-Insinöörit Oy:ssä

luontoselvityksen raporttien yhteensovituksen on tehnyt hortonomi (AMK) Jonna Varrio ja

yhdistelmäkartat hortonomi (YAMK) Annika Pöyhtäri, projektipäällikkönä työssä on toiminut

hortonomi (AMK) Kirsi Pääkkö.

Tilaajan yhteyshenkilönä on toiminut maisema-arkkitehti Veera Sanaksenaho Oulun kaupungin

kaavoituksesta. Työtä on ohjannut lisäksi suunnittelubiologi Sari Ylitulkkila

asemakaavoituksesta.
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1 TAVOITTEET JA LÄHTÖKOHDAT

Luontoselvitys on yksi asemakaavatyön perusselvityksistä. Työn tavoitteena on ollut kartoittaa

selvitysalueen luonto- ja linnustoarvot sekä antaa suosituksia asemakaavatyölle. Luonto- ja

linnustoselvitys pohjautuu alueelle tehtyihin maastokäynteihin ja lähtötietoihin. Selvitysalueen

välittömään lähiympäristöön on tehty useita eri selvityksiä, joita on käytetty selvitystyön

pohjana.  Pohjatietoina on lisäksi hyödynnetty alueen vanhoja karttoja, ilmakuvia ja

metsäkuviotietoja.

Punaisenladonkankaan selvitysalue sijoittuu asemakaavoittamattomalle alueelle Pyyryväissuon,

Vitsasuon ja Oinaansuon väliselle alueelle Kuusamontien luoteispuolelle. Selvitysalue rajautuu

lounassivultaan Kalimenjokeen ja luoteissivulta Alakyläntiehen. Eteläosassa selvitysalueen

rajaus kulkee Pyyryväissuon läpi kohti Pyyryväisharjuja koillisosassa. Selvitysalueen eteläpuoli

sijoittuu Välikylän yrityspuistoa vasten. Selvitysalue on suuri, kokonaispinta-alaltaan noin 480

ha. Selvitysalueen rajaus on esitetty kartalla 1.

Kartta 1 Punaisenladonkankaan selvitysalueet. Magentalla rajatulle alueelle tehdään linnustoselvitys,
viitasammakkoselvitys ja saukkoselvitys (linnustosta pois lukien vuonna 2022 kartoitettu alue) sekä
kasvillisuus- ja luontotyyppikartoitus. Mustalla rajatuille alueille tehdään lepakko- ja liito-oravakartoitus.
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2 LUONTOSELVITYS

2.1 ALUEEN RAJAUS JA YLEISESITTELY

Punaisenladonkankaan luontoselvitys on kaavoituksen perusselvityksiä. Alue on suuri,

kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitysten osalta noin 480 hehtaaria. Liito-oravan potentiaalisten

habitaattien ja lepakkojen elinympäristöjen tarkastelussa se on vielä tätäkin laajempi.

Kaupunginosa-tarkastelussa alue kuuluu Kalimenkylän kaupunginosaan, mutta

asemakaavoitettuun alueeseen se liittyy vain Välikylän yrityspuiston kohdalla.

Alueen eteläpuolelta on tehty Ruskon-Vesalanmäen kaavarungon luonto- ja maisemaselvitys

laajennuksineen ja päivityksineen (2014). Lisäksi 2023 on tehty irrallaan tehdyistä eri

selvityksistä Ruskonselän – Välikylän työpaikka-alueen asemakaavan luonto- ja

maisemaselvitystä. Se sisältää myös Kalimenjoen ranta- ja suojavyöhykearvion (2023), jossa

tarkasteltiin Kalimenjoen laakson tai tulvatasanteen tulvaisten-, luhtaisten ja korpisten alueiden

luontotyyppejä. Luontotyyppitarkastelu yhdistettiin myös vesiensuojelun kysymyksiin. Tämä

alue rajattiin poikkeuksellisesti 20 metrin korkeuskäyrän avulla.

Lähimpiä kaavoituksen luontoselvityksiä on tehty viime vuosina Välikylän yrityspuiston

pohjoispuolella ja yrityspuiston länsipuolella Heikinharjun kaupunginosassa Pyyryväiskankaan

LMS. Nämä selvitykset muodostavat kokonaisuuden, joka rajoittuu pohjoisessa Alakyläntiehen

ja etelässä Kuusamontiehen, lännessä Kalimenjokeen ja Väisälänmäkeen ja idässä Vitsasuohon

ja Pyyryväisharjun. (Ks. Kartta 2).
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Kartta 2. Yhteydet alueen muihin luontoselvityksiin. Ruskon luontoselvityksiä 2011–2023 1. Ruskonselän
luontoselvityksen päivitys 2022, 2. Heikinharjun luontoselvitys 2022, 3. Heikinharjun laajennusalueen
luontoselvitys 2023, 4. Kalimenjoen ranta- ja suojavyöhykearvio 2023, 5. Välikylän yrityspuiston
pohjoispuolen kasvillisuusselvitys 2022 ja Välikylän maisema- ja linnustoselvitys, 2023, 6.
Punaisenladonkankaan LS 2023.

Selvitys tilattiin kartan 1 rajauksen mukaan. Alakyläntien ja sähkölinjan väliseltä alueelta työn

rajaus oli luontotyyppien pienipiirteisyyden, jatkuvuuden ja arvottamisen takia välttämätöntä

siirtää Kalimenjokeen ja sen tulvapenkkoihin. Selvitys toteutettiin siirtämällä raja Kalimenjokeen

välillä Alakyläntie – Sammakkopuro. Rajaus olisi leikannut koko alueen arvokkaimman

luontotyyppikokonaisuuden osiksi, samoin kuin Myllykorven noron (Ks Kartta 3 ja Kartta 5), joka

on sekä metsälakikohde että vesilakikohde. Alkuperäinen rajaus ei olisi ollut mielekäs myöskään

lepakko- ja liito-oravaselvityksessä, koska se olisi lähinnä sivunnut niille mahdollisia habitaatteja.

Asiaa selventää myös kartta 3, jolta näkyy alueen virtausmalli ja kartta 9, jossa Kalimenjoen

uoma, purot ja ojat esitetään rinnevarjostuksen avulla. Alueen koko laaja ojikko laskee

Kalimenjokeen.
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Kartta 3. Aluerajaus ulotetaan Kalimenjokeen välillä Alakyläntie - Sammakkopuron suu. Pohjakarttana on
paikallinen Kalimenjoen virtausmalli ja kuuden jokeen laskevan ojan/noron/puron paikat. Katkoviiva
kuvaa joen kahta puolta olevaa tulvapenkkaa, joka päättyy etelässä Kalimenjoen suoja-arviossa esitettyyn
tapaan Myllykoskenkankaan sillan kohdalle.

Punaisenladonkankaan aluetta hallitsevat Kalimenjoen laakso ja Pyyryväissuon laaja ojitettu

suoalue. Myös Vitsasuo on ojitettu ja muutenkin sen lasku-uomaa on muutettu. Pyyryväissuon

vedet laskevat Pyyryväisojan kautta Kalimenjokeen ja Vitsasuon vedet Vitsaojan kautta samoin

Kalimenjokeen, mutta alueen pohjoispuolella.

Koko alueella ei ole yhtään rakennusta ja tiestö on suppea. Alueelle pääsee lähinnä

Vesalanmäeltä lähtevää metsäautotietä ja Jäälin suunnasta Vitsakankaan metsäautotieltä.

Alakyläntieltä lähtee polkuja pitkin Kalimenjoen vartta, samoin Punaisenladonkankaalle ja

Vitsaojan varteen.

Käytännössä koko alue on kulttuurivaikutteista, lähinnä talousmetsiä ja ojituksia. Alakyläntien ja

Kalimenjoen risteyskohdasta etelään on ollut peltosarkoja, jotka nykyään ovat ruohoisia

lehtimetsiä. Muita peltoja ei ole eikä ole ollut. Vanhassa ilmakuvassa (1947) näkyy Myllykosken

pohjoispuolella kaksi latoa. Metsät ovat pääasiassa nuoria metsiä, taimikkoja ja hakkuita.

Varttuneempaa puustoa on hyvin vähän. Suot on ojitettu pääasiassa 1970-luvulla. Ainoa

ojituksilta säästynyt eteläosan avosuo on otettu läjityskäyttöön. Suot ovat puustoisia, pääasiassa

turvekankaita ja rämemuuttumia.
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Alla on esitetty aluerajaus maasto- ja kasvupaikkakartalla (Kartta 4). Taustana on maastokartta

ja päällimmäisenä tasona Monilähteisen valtakunnan metsien inventoinnin (MVMI) tuottama

kasvupaikan päätyyppejä esittelevä kartta (2021).

Kartta 4. Aluerajaus maasto- ja kasvupaikkakartalla. Paikkatietoikkuna 17.8.2023. Kivennnäismailta jää
tässä luontotyypeistä erottelematta lähinnä kuivahko kangas, tuore kangas ja lehtomainen kangas tai
lehto tai niitä vastaava soistuma. Rämeistä ja korvista jää erottelematta pienipiirteisemmät suotyypit ja
turvekankaat, muuntumat ja ojikot.

Ojikoilla, suomuuttumilla tai turvekankailla ei ole luonnonsuojelullisia arvoja.

Kasvupaikkakartasta löytyvät kyllä luotettavasti ojitetut, mäntyvaltaiset rämeet ja ojitetut

kuusivaltaiset korvet. Rämeet näyttävät täyttävän Pyyryväissuon, kun taas Vitsasuolla on

enemmän korpia kuin rämeitä. Kivennäismaan kasvupaikat kertovat metsätyypeistä vähemmän.

Pyyryväissuo on maaperältään rahkaturvetta, Vitsasuo saraturvetta. Kangasmaat ovat

soramoreenia. Kangasmaiden väliset soistumat ovat yleensä karkeaa hietaa. (Ks. Maaperäkartta,

Liitekartta 3).

Kalimenjoen lähiympäristö on koko aluetta ajatellen pienipiirteistä ja vaihtelevaa. Sen uoma on

lähes luonnontilainen. Sen luontoarvojen tarkastelu edellyttää pienipiirteisempää mittakaavaa

kuin koko alue. Suunnittelualue on kuitenkin kokonaan Kalimenjoen valuma-aluetta ja metsä- ja

suo-ojitukset vaikuttavat siihen laajasti ja välittömästi. Kalimenjoen tyydyttävän vedenlaadun ja

lähes luonnontilaisen uoman ja tulvapenkkojen välillä tuntuisi olevan ristiriitaa.
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2.2 MENETELMÄT

Luontoselvityksessä tärkeässä asemassa ovat olleet erilaiset kartta-, tietokanta- ja

ilmakuvatarkastelut, niin luontotyyppien, liito-oravahabitaattien kuin lepakkoselvityksenkin

kannalta. Avainasemassa ovat olleet erilaiset paikkatiedon lähteet koskien metsiä ja soita.

Alueeseen on tutustuttu myös historiallisten ilmakuvien ja vanhojen peruskarttojen avulla.

Karttaselvitysten tulosten perusteella on suunniteltu erilaisten maastokäyntien kohteita ja

mahdollisia reittejä.

Maastotarkistuksia on kohdennettu luontotyyppien, uhanalaisten lajien ja direktiivilajien

kannalta olennaisiin ja mahdollisesti arvokkaisiin kohteisiin. Alue on laaja, niukkapolkuinen ja

syvien ojitusten takia erityisen vaikeakulkuinen.

Erityistä huomiota kiinnitettiin metsälailla (10 §), vesilailla (2:11 §) sekä luonnonsuojelulailla (64

§) suojeltujen luontotyyppien, uhanalaisten luontotyyppien ja suojelullisista syistä

erityishuomiota vaativien kasvilajien esiintymiseen. Erityishuomiota vaativat lajit ovat

luonnonsuojelulain suojelusäännöksissä tarkoitettuja kasvilajeja, silmällä pidettäviä tai

uhanalaisia lajeja tai rauhoitettuja lajeja. Direktiivilajeista kohteena olivat erityisesti liito-oravien

ja lepakoiden potentiaaliset ympäristöt. Lepakkojen esiintymisestä laadittiin esiselvitys SLTY:n

ohjeistuksen mukaan. Lepakkoalueiden etsinnässä käytettiin apuna tallentavia

maastodetektoreita (AudioMoth 1.0 ja 2.0). Niitä oli käytössä yhteensä kuusi kappaletta. Liito-

oravien potentiaalisilla alueilla ei tehty papanatarkasteluja, mutta ne merkittiin karttaan.

Aiemmat uhanalaisuustiedot tarkistettiin Suomen lajitietokeskuksen tietokannoista useampaan

otteeseen, viimeksi 17.12.2023. Tietoa uhanalaisista eliöistä ei ollut. Haku kattoi muut

eliöryhmät paitsi linnut. Lähinnä tutkimusaluetta, Kalimenjoen tuntumasta, on havaittu

silmälläpidettävä samettikesijäkälä ja niin ikään silmälläpidettävä sinituikekoi.

Alueelle tehtiin useita maastotarkistuksia. Luontotyyppien ja kasvillisuuden selvittelyn

yhteydessä tarkkailtiin niin liito-oravien kuin lepakkojen potentiaalisia elinympäristöjä ja

detektorien sijoituspaikkoja. Maastokartoituksia tehtiin seuraavasti: 1.5.2023 tulvapenkkojen

tarkasteluja, 30.5.2023 Punaisenladonkankaan suunnan luontotyypit, 2.–4.6. mm. Vitsaojan

suunta ja detektorit, 26.–27.7. Pyyryväiskankaan suunta ja detektorit, 31.7. sähkölinjaa pitkin

Pyyryväisojalle, 11.–14.8. Pyyryväissuo Pyyryväisharjun kautta. 25.8. mennessä käyntejä on ollut

11. Syksyllä oli vielä luontotyyppien rajauksia täydentäviä käyntejä ja valokuvauksia (28.9.).

Kasvillisuus- ja luontotyyppikartoituksen laajuus on 475 ha. Liito-oravahabitaattitarkastelujen ja

lepakoitten esiselvitysalueen laajuus oli työohjelmassa 686 ha. Lepakoitten esiselvityksen osalta
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pinta-ala kasvoi vielä tästä, sillä mukaan otettiin Heikinharjun luontoselvitykseen perustuva

rajaus.

Alueen pohjoispuolella on Soidensuojeluohjelmaan kuuluva Kummunlampien-Uikulaisjärven

alue. Vitsaojan varressa on yksityismaiden luonnonsuojelualue (KorpiKari) ja Metsälain 10 §

tarkoittamia rajauksia. Jälkimmäisiä on useita lisää Kalimenjokivarressa Tuiranhovista

alajuoksun suuntaan (pohjoiseen). (Ks. Kartta 5.)

Kartta 5. Punaisenladonkankaan selvitysalueen lähimmät suojelualueet. Vitsaojan varressa reilun 200 m
etäisyydellä on KorpiKari (YSA230742) ja reilun 200 m etäisyydellä Albertin luonnonsuojelualue
(YSA262476). YSA-alueet ovat kartassa vinoviivoituksena, SAC/SPA-alue pystyviivoituksena.
(Paikkatietoikkuna 28.3.2024)

2.3 LUONTOTYYPIT

Alueen luontotyypit selvitettiin mahdollisuuksien mukaan maastossa edellä esiteltyä

kasvupaikkakarttaa hyväksi käyttäen. Luontotyyppien kartoituksessa painotettiin

luonnontilaisen kaltaisia ympäristöjä, varttuneita metsiä ja rakenteeltaan monikerroksisia

metsiä. Eri puolilta aluetta etsittiin liito-oraville ja lepakoille soveltuvia elinympäristöjä.

Vähemmän tarkkaan tarkasteltiin ojitettuja soita, hakkuualueita ja taimikkoja. Alueellisesti

painotettiin Kalimenjoen vartta, Vitsaojan seutua ja Pyyryväiskankaan suuntaa. Vähemmän
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tarkasteltiin Pyyryväissuon keskiosan suomuuttumia ja reunaosien turvekankaita. Syvä ojitus

haittasi liikkumista, samoin kuin märkä kesä. Liito-oraville ja lepakoille turvekankaat ja rämeiköt

eivät ole tyypillisiä elinympäristöjä. Pyyryväissuon avosuolle on aloitettu läjitys ja samalla mm.

peitetty tunnettu vaaleasaran (Carex livida RT 3a) esiintymä. Vaaleasara oli ainoa alueelta

tunnettu uhanalainen tai silmälläpidettävä laji. Avosuolta on tehty luontoselvitys läjitysmaiden

suunnittelun aikana, joten tässä sen inventointi rajoitettiin yhteen käyntiin (Ks. suotyyppikartta

2013, Liitekartta 4). Selvitysalueella ei havaittu vieraslajeja.

2.4 METSÄTYYPIT

Alue kuuluu keskiboreaaliseen havumetsävyöhykkeeseen (3a). Alla on koko alueen

luontotyyppikartta (Kartta 6). Kasvupaikan päätyypit -karttaan (Kartta 4) verrattuna

kivennäismaat on tyypitelty maastossa karkeasti kuivahkoihin kankaisiin ja tuoreisiin kankaisiin.

Punaisenladonkangas, Pyyryväiskangas ja pohjoisreunan Pyyryväisharjun matalampien

kankaiden harjuketju ovat kaikki perustyypiltään kuivahkoja kankaita, joissa tyyppilajit ovat

mänty, puolukka, mustikka ja variksenmarja. Aluspuina on hiukan koivua ja kuusta. Kankaiden

lakialueet ovat männikköjä, alempana on myös kuusta ja mustikkaa. Kankaan soistumissa on

yleensä suopursua ja juolukkaa. Kankaiden alareunat ja muut soistumat vaihettuvat yleensä

useimmiten suopursuvaltaisiin isovarpurämeisiin ja niiden ojituksiin. Sammalista seinäsammal

on valtalaji, kerrossammalta on niukasti. Kuivan kankaan jäkäliä on hyvin vähän, pieninä

laikkuina. Rehevimmillään näillä kuivahkoilla kankailla näkee laikkuina oravanmarjaa.

Varsinaisella Punaisenladonkankaalla on ollut enduromoottoripyörien harjoittelurata.

Pyöräurilta on kaikki kasvillisuus hävinnyt. Uria lienee satoja metrejä. (Kuva 3, kuvat 3-6 ovat

kuivahkoilta kankailta.)

Puuston ikä on esitetty ohessa Luonnonvarakeskuksen kartalla (Kartta 7). Sen ja

maastokäyntienkin mukaan varttuneita kuivahkoja kankaita alueella ei ole lainkaan tai ne ovat

hyvin pienialaisia.

Kuivahkot kankaat luokitellaan alueella erittäin uhanalaiseksi (EN). Selvitysalueella luontotyypin

edustavuus on kuitenkin heikentynyt, sillä metsä on metsätalouskäytössä, puusto on nuorta,

suhteellisen tasaikäistä ja kerroksellisuus sekä lahopuun määrä on hyvin vähäinen.

Tuoreita kankaita alueella on paljon vähemmän kuin kuivahkoja kankaita. Ne sijoittuvat alueen

pohjois- ja eteläreunaan Vitsaojan ja Kalimenjoen ympäristöön. Tämän lisäksi tuoreita kankaita

on soisten alueiden kangasmetsäsaarekkeissa ja soitten reunoissa. Yleensä ne vaihettuvat

korpiin. Tuoreilla kankailla kuusi on valtapuu, mustikka yleisin varpu, mutta puustossa on myös
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mäntyä, hieskoivua ja joskus haapaakin.  Tärkeimmät sammalet ovat kerrossammal,

seinäsammal ja sulkasammal.

Varttunutta tuoretta kangasta on tällä alueella lähinnä vain kahtena 2-3 hehtaarin laikkuna

toisaalta Myllykorven suoalueen tuntumassa ja Vitsaojalla (ks Kartta 6, kuva 1). Kummatkin

näistä metsistä ovat kuitenkin tasarakenteisia lähes puistomaisia hoitometsiä, joissa on kyllä

tukkipuuta, mutta niukasti esimerkiksi laho- ja kolopuuta. Kumpaakaan näistä metsistä ei

määritetty esimerkiksi liito-oravan potentiaaliseksi elinympäristöksi. Virkistysarvoja em.

varttuneilla metsillä olisi, mutta sijainti on hankala. Näiden lisäksi tuoretta kangasta on

Kalimenjoen ympäristössä.

Luontotyyppinä tuore kangas on tällä alueella luokiteltu vaarantuneeksi (VU). Selvitysalueen

tuoreiden kankaitten luonnontilaisuus on kuitenkin heikentynyt metsätaloudellisten

toimenpiteitten takia.
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Kartta 6. Luontotyypit. Kartta on tehty maastotöiden ja karttatarkastelujen perusteella. Puulajikartat ovat liitekartoissa.
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Selite 1 Vuotta

Kartta 7. Puuston ikä (2021), Luonnonvarakeskus, Paikkatietoikkuna. Varttunutta puustoa lähinnä
Kalimenjokivarressa, Myllykorvessa ja Vitsaojan seudulla.

Puuston ikä -kartasta (Kartta 7) käy ilmi, että ainoa laajempi yhtenäinen varttuneen metsän alue

on kahta puolta Kalimenjokivarressa. Kalimenjoen ranta- ja suojavyöhykearviossa tätä aluetta

käsiteltiin tulvapenkkoina, joiden pääasiallinen luontotyyppi on lehtomainen kangas. Pääpuulaji

on kuusi, mäntyä ja koivuakin on, ja haapaa on koko matkalla runsaasti. Myös kieloa kasvaa

lähes koko alueella. Ketunleipää on jonkin verran, samoin metsäimarretta ja lillukkaa.

Varttuneita puita on. Lahopuuta on etenkin uomassa, mutta myös penkalla, sekä järeämpää

että riukumaista. Puusto on kerroksellista. Varpuja on vähän, samoin sammalia paitsi

useammissakin kausikuivissa vedenlasku-urissa. Koko tulvapenkan alue on potentiaalista liito-

oravahabitaattia. Tulvapenkka hidastaa rinteen sulamis- ja soiden valuvesiä ja rantapenkan taa

jää edustavia luhtaisia ruohokorpia.

Uhanalaisluokituksessa lehtomaiset kankaat on vaarantunut (VU; Etelä-Suomi). Luontotyyppi on

luonnontilaisen kaltainen, jopa edustava. Lajisto on kuitenkin melko niukka. Luontotyypin sisältä

on erotettu kolmesta eri kohtaa Metsälain 10 §:n erityisen tärkeitä elinympäristöjä (pienvesien

välittömät lähiympäristöt, rehevät lehtolaikut) ja peräti viidestä kohtaa Vesilain 2:11 §

suojelemia noroja. Lisäksi se rajoittuu luonnontilaisen kaltaisiin korpiin.

 Luonnonvarakeskuksen puuston ikä -kartassa on tosin epäluotettaviakin kohtia. Mm. Metsälain

10 §:n erityisen tärkeissä elinympäristöissä  puusto on Metsäkeskuksen kohdetietojen mukaan

selvästi vanhempaa kuin Luonnonvarakeskuksen kartta antaa ymmärtää (Kartta7).



17

Kuvat 1–6 Metsät

Kuva 1. Tuore kangas Vitsaoja (pohjoinen). Kuva 2. Puronvarsilehto, Vitsaoja, Vitsaojan uoma
on kaivettu.

Kuva 3. Kuivahko kangas, Punaisenladonkangas,
kulumia.

Kuva 4. Taimikko, kuivahko kng,
Punaisenladonkangas.

Kuva 5. Kuivahko kangas, kivikko, Pyyryväisharjut. Kuva 6. Kuivahko kangas. Pyyryväiskangas.
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Kuvat 7-16 Tulvapenkka norot

Kuva 7. Kalimenjoen tulvapenkkaa. Lehtomainen
kangas, kieloa, vähän varpuja. Kuva 27.7.2023.

Kuva 8. Kalimenjoen tulvapenkka, Kartalla 11
noro nro 5.

Kuva 9. Kalimenjoen tulvapenkka, polku -
painanne, lehtomainen kangas – lehto,
oravanmarja, ketunleipä, lillukka.

Kuva 10. Pyyryväisojan tulva ojan suulla.

Kuva 11. Pyyryväisojan suu, haavikkoa. Kuva 12. Kalimenjoen tulvapenkan pidättämä
luhtainen ja ruohoinen korpi.
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Kuva 13. Kalimenjoen tulvapenkat. Lehtomainen
kangas, metsäimarre.

Kuva 14. Kartalla 11 noro nro 3. Etualalla korpi-
imarretta, taustalla metsäkortekorpea.

Kuva 15. Oja 3. Kartalla 11 noro nro 4.
Kuva 16. Kalimenjoen tulvapenkat. Myllykorven
noro. Kuva 31.7.2023. Sateisena kesänä hiukan
vettä. Haavikko.
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2.5 SUOTYYPIT

Selvitysalue sijaitsee Pohjanmaan aapasoiden suokasvillisuusvyöhykkeellä (3b). Selvitysalueen

suot ovat melkein kaikki ojitettuja räme- ja korpimuuttumia ja turvekankaita (Kartta 6).

Ojittamattomia luonnontilaisen kaltaisia korpia on vain Pyyryväiskankaan ja Kalimenjoen

välisellä alueella Sammakkopurolle asti. Ne ovat pienialaisia metsäkortekorpia tai luhtaisia

ruohokorpia, joiden tunnuslajeja ovat vehka ja kurjenjalka, korpi- ja luhtakastikka.

Ruohokorvissa on kuusen lisäksi hieskoivua, harmaaleppää ja pajuja. Korvissa on lahopuuta ja

varttunuttakin puustoa. Niissä on nähtävissä jonkin verran vanhoja ojituksia, jotka ovat

tukkeutuneet. Ruohokorpien ja metsäkortekorpien uhanalaisluokka on erittäin uhanalainen (EN,

Etelä-Suomi)

Nämä Pyyryväiskankaan korvet ovat valuvetisiä. Kalimenjoen tulvapenkka hidastaa veden

kulkua jokeen. Joissakin pohjakerroksen muodostaa korpirahkasammal. Kalimenjoen

tulvapenkka on pääosin luonnontilaisen kaltaista lehtomaista kangasta ja tuoretta kangasta. –

Ruohokorvesta ja metsäkortekorvesta on valokuvat 21 ja 22.

Pyyryväissuon vedet ovat tunnetusti rautasakkaisia. Rautasakkaa ja humusta sakkautuu korpiin

keväisen ylivuodon aikana. Sitä näkee alueen ojissa myös kesällä. Korvista vesi laskee noroja

pitkin Kalimenjokeen. Korvilla on vesiensuojelullista arvoa, sillä ne toimivat kuin luonnon

pintavalutuskenttä. Noroja eroteltiin Pyyryväisojan ja Sammakkopuron väliltä neljä. Ne

esitellään luvussa Vesilain suojaamista luontotyypeistä (Kartta 14). Norojen laskukohdista on

valokuvat 8, 14, 15 ja 16. Kansilehdellä on Myllykorven noron yksi laskupaikka, kuvattu

31.7.2023 sateiden jälkeen.

Varttuneita ojitettuja korpia on muutamia Vitsaojan seudulla (Kartta 6). Ne ovat kuusivaltaisia

turvekankaita, joissa metsäsammaleet ovat suureksi osaksi jo korvanneet rahkasammaleet.

Vanha ojitus ja turvepohja erottaa ne tuoreista kankaista. Vitsaojan uomaa ja kulkusuuntaa on

voimakkaasti muutettu. Sen varressa on jonkin verran myös lehtomaista puronvartta

(ketunleipä, metsäimarre) ja tulvan kasaamaa lahopuuta, yleensä koivua.

Turvekankaat ovat alueen yleisin luontotyyppi kuivahkojen kankaiden ohella. Ne ovat syntyneet

laajojen ojitusten tuloksena. Suomuuttumat muistuttavat vielä alkuperäisestä luontotyypistä,

mutta turvekankaasta sitä voi olla hankala erottaa. Muuttumat ovat itse ojitusalueella, mutta

kuivakoksi sanotaan kauempana (yli 25 m. päässä) olevia kuivahtaneita luontotyyppejä.

Kuivakkoja on jonkin verran Pyyryväissuon reunoilla.
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Turvekangas on suotyyppi, jonka vesitalous ja kasvillisuus on niin voimakkaasti muuttunut, ettei

alkuperäinen suoluontotyyppi ole enää tunnistettavissa. Valtaosa selvitysalueen turvekankaista

on ilmeisesti mäntyvaltaisia. Näillä alueilla kasvaa myös nuorta kuusta ja koivua, ja usein

pensaskerroksessa on myös pihlajaa. Kenttäkerroksen valtalajeja ovat mustikka, puolukka,

vaivaiskoivu, juolukka, metsäalvejuuri, maitohorsma ja metsälauha. Lisäksi mäntyvaltaisilla

turvekankailla voi myös esiintyä esimerkiksi vadelmaa, oravanmarjaa, metsäimarretta,

metsätähteä, metsäkastikkaa, korpikastikkaa, muurainta ja tupasvillaa. Pohjakerroksessa

vallitsevat paikoitellen vaihdellen seinäsammal, kerrossammal ja korpikarhunsammal.

Mäntyvaltaisesta turvekankaasta on esimerkkinä valokuva nro 19 ja koivuvaltaisesta nro 20.

Rämeistä kehittyneillä turvekankailla on myös koivuvaltaisia variantteja. Puulajikarttojen

perusteella koivuvaltaiset turvekankaat painottuvat Pyyryväiskankaan pohjois- ja itäpuolelle,

kun mäntyvaltaiset turvekankaat hallitsevat Pyyryväisharjun ja Punaisenladonkankaan

suunnassa (Ks. liitekartta 5, lehtipuiden biomassa). Koivuvaltaisilla turvekankailla koivun lisäksi

puulajistoon kuuluvat mänty, kuusi ja nuori haapakin. Kenttäkerroksen lajeja ovat metsälauha,

suo-orvokki, rantamatara, kangasmaitikka, maitohorsma, vaivaiskoivu, juolukka ja mustikka.

Pohjakerroksessa esiintyy korpikarhunsammalta, seinäsammalta, kerrossammalta,

kalvakkarahkasammalta ja rämerahkasammalta.

Kuusivaltaisia turvekankaita on alueella erityisesti Vitsaojan suunnassa. Kuusivaltaisilla

turvekankailla esiintyy lisäksi mäntyä ja koivua sekä pensaskerroksessa pihlajaa ja kiilto- ja

virpapajua. Virpapaju on usein lähellä kivennäismaan ja turvekankaan reunaa. Kenttäkerroksen

valtalaji on usein metsäalvejuuri, muita lajeja voivat olla metsätähti, harmaasara, korpikastikka,

lehtovirmajuuri ja suo-ohdake. Pohjakerroksessa vallitsevat paikoitellen vaihdellen

seinäsammal, kerrossammal, isokynsisammal, korpikarhunsammal, rämerahkasammal ja

korpirahkasammal. Monilla kuusivaltaisilla turvekankailla pohjakerros on myös täysin

sammaleeton.

Suo-ojitusten ojissa esiintyy monenlaista kasvillisuutta, mutta yleisimpiä lienevät harmaa-, vesi-

pullo- ja jouhisara sekä jouhivihvilä. Lisäksi on erilaisia kosteikkokasveja kuten vehkaa. Tämän

kyseessä olevan alueen ojat ovat melko syviä ja tuoreen oloisia. Onko alueella ollut jo ns.

kunnostusojituksia, ei ole tiedossa.

Varsinaisissa nuoremmissa rämemuuttumissa turpeen kuivumisesta johtuvat muutokset

kasvillisuudessa ovat yleensä rahkasammaleiden peittävyyden väheneminen ja

metsäsammaleiden, kuten seinäsammalen ja karhusammaleiden, peittävyyden lisääntyminen.
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Hallitsevat rämevarvut ovat vaivaiskoivu, suopursu ja vaivero. Paikoin on erotettavissa vielä

esimerkiksi muuttumassa olevia isovarpurämeitä, erityisesti kangasmaan soistumissa.

Turvekankaille on olemassa omia yksityiskohtaisempia luokitteluja, jotka seuraavat vastaavia

suoluokituksia. Voidaan puhua esimerkiksi ruohoturvekankaasta tai mustikkaturvekankaasta,

lehtomaisesta turvekankaasta tai niiden muuttumista. Tätä selvitystä tehdään kuitenkin alueen

luontoarvojen löytämiseksi ja jäsentämiseksi eikä turvekankaitten tarkempi kuvailutaso ole

tarpeen. Turvekankaat ovat syntyneet ihmistoiminnan eli metsätalouden tuloksena ja ne ovat

osa ns. tavanomaista luontoa.

Pyyryväissuon keskiosassa on ollut avosuo nykyisen ojitusalueen eteläpuolella ja

ajoharjoitteluradan ja Välikylän yrityspuiston pohjoispuolella. Avosuolle on osoitettu läjitysalue,

joka on jo käytössä. Tältä avosuoalueelta on tehty 2013 melko yksityiskohtainen Pyyryväissuon

suotyyppiselvitys (Liitekartta 4). Se on julkaistu Oulun kaupungin Ylijäämämaiden

sijoituspaikkojen luontoselvityksessä. Suo todettiin selvityksessä jo tuolloin monin osin

kuivahtaneeksi. Kuivuminen on luonnollisesti jatkunut. Avosuon halkaisee luoteeseen laskeva

pääoja. Ojan pohjoisosa on ollut jo 2023 puustoinen ja pääosin vesitaloudeltaan ja

kasvillisuudeltaan melko voimakkaasti muuttunut. Alueen yleisimmät luontotyypit ovat olleet

varputurvekangas ja rämekuivakko. Pohjoisosassa on tuolloin ollut myös luhtaisia alueita. Suolla

on myös kaksi kivennäismaasaareketta, joilla kasvaa tuoretta kangasmetsää. Kangasmetsän

yleisimmät lajit ovat mustikka, puolukka, seinäsammal ja kerrossammal. Puustona on kuusta,

mäntyä sekä koivua. Kangasmetsät ovat metsätalouskäytössä ja lahopuuta on melko vähän.

Ojan eteläpuolella avosuon pääluontotyyppinä on ollut oligotrofinen lyhytkorsineva, joka on

yhä tunnistettavissa. Avosuon lajistoa ovat tupasvilla, tupasluikka, suokukka,

jokasuonrahkasammal sekä kalvakkarahkasammal. Kuivahtaneilla rimpineva-alueilla kasvoi vielä

2013 vaaleasaraa (Carex livida).

Avosuolla ja sen tuntumassa esiintyy erilaisia rahkaisia rämeitä ja rämemuuttumia.

Vaivaiskoivurämeen kenttäkerroksen valtalajeina on vaivaiskoivu ja jokasuonrahkasammal.

Rahkarämeen lajistoon kuuluvat variksenmarja, suokukka, pyöreälehtikihokki, hilla,

ruskorahkasammal, punarahkasammal, vaivaiskoivu, vaivero sekä kitukasvuisia mänty-yksilöitä.

Variksenmarjarahkarämeen kenttäkerroksen päälajina on variksenmarja.

Vaaleasaran kasvupaikka on jo peitetty läjitysmailla. Laji on alueellisesti uhanalainen alueella 3a

(LC, RT 3a, 2020 arvio, Pohjanmaa). Minerotrofiset lyhytkorsinevat on Oulussa (Etelä-Suomi)

luokiteltu vaarantuneiksi (VU). Rimpinevat ovat erittäin uhanlalaisia (EN Etelä-Suomi).
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Rahkarämeet eivät ole uhanalaisia Oulun alueella. Selvitysalue on voimakkaasti kuivumassa ja

luontotyypit muuttumassa.

Kuvat 17–22 Suot

Kuva 17. Turvekangasta Vitsasuo. Rahka- ja
karhunsammalia.

Kuva 18. Ojitettu isovarpuräme, suomuuttuma.
Suopursu ja vaivaiskoivu.

Kuva 19. Myllykorpi. Turvekangas
mäntyvaltainen.

Kuva 20. Myllykorpi. Turvekangas -
hieskoivuvaltainen

Kuva 21. Metsäkortekorpi. Kuva 22. Kalimenjoki (pohjoinen). Luhtakorpi,
vehka, kurjenjalka.
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Kuva 23. Pyyryväissuon kuivahtava lyhytkorsineva, etualalla rahkarämettä ja taustalla suolla etenevä
läjitys.

Kuva 24. Pyyryväissuon länsireunaa Kuva 25. Pyyryväissuon läjityksen ulkoreunaa

Kuva 26. Yllätys: valkoinen kärpässieni
Pyyyrysuon kankaan reunassa

Kuva 27. Poikkeava paju: pohjanpaju tai sen
risteymä.
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2.6 METSÄLAIN ERITYISEN TÄRKEÄT ELINYMPÄRISTÖT (ML 10§)

Metsälakia sovelletaan metsän hoitamiseen ja käyttämiseen kuuluviin toimenpiteisiin

metsätalousmaaksi luettavilla alueilla (MetsäL 2 §). Metsälakia ei sovelleta, jos

maankäyttömuoto muuttuu esimerkiksi rakentamisen tai maa-ainesten oton seurauksena.

Periaatteena on, että toimenpiteet eivät saa heikentää erityisen tärkeän elinympäristön

ominaispiirteitä. Toimenpiteissä on säilytettävä elinympäristölle erityinen vesitalous, puuston

rakenne, vanhat ylispuut, kuolleet ja lahot puut sekä otettava huomioon kasvillisuus, maaston

vaihtelevaisuus ja maaperä. Erityisen tärkeissä elinympäristöissä ei saa tehdä uudistushakkuuta,

metsätietä, kasvupaikalle ominaista kasvillisuutta vahingoittavaa maanpinnan käsittelyä,

ojitusta, purojen ja norojen perkausta. Norojen yli voi rakentaa vain suojaavan tilapäissillan.

(Pienvesiopas, 2018)

Kartta 8. Metsäkeskuksen vahvistamat Metsälain 10 §:n mukaiset rajaukset
Pyyryväisojalla ja Myllykosken tienoilla.




































































